PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

M L O

INDICAÇÃO Nº 3500/2025

Assunto: Realização de mutirão para o plantio de árvores em Jacareí.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à realização de mutirão para o plantio de

árvores em Jacareí.

A cidade de Jacareí possui diversos pontos que necessitam de

arborização, e a realização de um mutirão de plantio de árvores, utilizando mudas do

viveiro municipal, seria uma ação eficaz para suprir essa demanda.

Além de melhorar a qualidade do ar, a arborização contribui para a

diminuição da temperatura, embeleza os espaços públicos e melhora a qualidade de vida

dos munícipes. A convocação da população para participar do mutirão proporcionaria um

apoio popular à iniciativa e fortaleceria o senso de comunidade e a conscientização

ambiental.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 20 de agosto de 2025.

GABRIEL BELÉM
Vereador - PSB

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P